
terça-feira, 03 de novembro de 20096
Diário OficialExecutivo  5

PrEfEitura municiPal dE maraBÁ
númEro dE PuBlicação: 39453

PrEfEitura municiPal dE maraBÁ
EXtrato dE tErmo aditivo 
contrato adm. 148/2007

Segundo Termo Aditivo ao Contrato Adm. nº 148/2007-PMM, 
pactuado entre o Município de Marabá e CAK Oliveira ME, visando 
prorrogar o prazo contratual pelo período de 03 (três) meses, 
de 05.10.09 a 04.01.09 e repactuar o valor mensal inicialmente 
contrato em 12,15%, ficando o período aditivado em R$ 
55.015,38. Fundamentação: artigos 57, II e 65, I, alínea “d”, 
ambos da Lei 8.666/93. Recurso Financeiro: Erário Municipal

 Marabá (PA), 30/10/09. 
ney calandrini azevedo,

 Secretário Municipal de Educação.

PrEfEitura municiPal dE maraBÁ
númEro dE PuBlicação: 39462

Extrato de 1º termo aditivo Pregão Eletrônico 033/2009
Contrato Adm. nº 239/09-PMM, pactuado com Indústria 
Farmacêutica Rioquímica e o Município de Marabá, para aquisição 
de medicamentos diversos. Fica suprimido o percentual de 
aproximadamente 24,97% correspondente ao valor de R$ 
11.416,78 07/10/09; Contrato Adm. nº 243/09-PMM, Comercial 
Cirúrgica Rioclarense Ltda, fica acrescido o percentual de 
aproximadamente 24,74%, correspondente ao valor de R$ 
11.124,30, 09/10/09. Proc. Licitat. nº 4.308/2009, Recurso 
Financeiro: SIH e Farmácia Básica. Dotação Orçamentária: 
20.12.013.10.303.0008.2.067 – Manut. De Outros Prog. de 
Saúde Farmácia Básica, Fundamento no Artigo 65, inciso I, “d” 
da Lei 866/93.

 Marabá (PA), 30/10/09
 Prefeito municipal.

PrEfEitura municiPal dE montE alEGrE (Pa)
númEro dE PuBlicação: 39321

aviso dE licitação
PrEGão PrEsEncial nº 9/2009-042/2009. Aquisição de 
peças genuínas e pneus para a Motoniveladora 120H nº 03. 
Abertura dia 16.11.09 às 09:00 horas. Contato (93)3533-1127 
ou licitacaomalegre@hotmail.com

 

PrEfEitura municiPal dE montE alEGrE (Pa)
aviso dE licitação

PrEGão PrEsEncial nº 9/2009-043/2009. Aquisição 
de gêneros alimentícios, materiais expediente, limpeza, 
higiene, artístico, pedagógico, mobiliário, eletrodomésticos, 
equipamento e suprimento de informática e gás engarrafado 
p/ Programas Bolsa família, PEti, ProJovEm, cras e 
PsBs infância, idoso E asEf. Abertura dia 17.11.09 às 
09:00 horas. Contato (93)3533-1127 ou licitacaomalegre@
hotmail.com

PrEfEitura municiPal dE montE alEGrE (Pa)
EXTRATO DE CONTRATO Nº 119/2009 CONVITE Nº 
1/2009-017/2009
oBJEto: Aquisição de camisas e bermudas para serem 
distribuídos gratuitamente aos integrantes dos Programas do 
SETRINS. valor: R$-14.396,00: RECURSO: PROJOVEM E 
CRAS. DATA DA ASSINATURA: 06.10.2009; CONTRATANTE: 
Município de Monte Alegre – CNPJ:04.838.496/0001-
28: contratado: Rute Helena Carvalho Melo, CNPJ nº 
15.289.119/0001-01.

PrEfEitura municiPal dE montE alEGrE (Pa)
EXTRATO DE CONTRATO Nº 120/2009 CONVITE Nº 
1/2009-017/2009
oBJEto: Aquisição de camisas e bermudas para serem 
distribuídos gratuitamente aos integrantes dos Programas 
do SETRINS. valor: R$-4.137,00: RECURSO: PRóPRiO E PSb. 
DATA DA ASSINATURA: 06.10.2009; CONTRATANTE: 
Município de Monte Alegre – CNPJ:04.838.496/0001-
28: contratado: R.A. Bezerra Xavier, CNPJ nº 
06.881.583/0001-93.

PrEfEitura municiPal dE montE alEGrE (Pa)
EXTRATO DE CONTRATO Nº 121/2009 CONVITE Nº 
1/2009-017/2009
oBJEto: Aquisição de camisas, bermudas, saias, calças, 
maiôs e sungas para serem distribuídos gratuitamente 
aos integrantes dos Programas do SETRINS. valor: R$-
15.669,00: RECURSO: PETi E PSb. DATA DA ASSINATURA: 
06.10.2009; CONTRATANTE: Município de Monte Alegre – 
CNPJ:04.838.496/0001-28: contratado: Pantoja & Cia, 
CNPJ nº 04.728.903/0001-44.

PrEfEitura municiPal dE BElém
númEro dE PuBlicação: 39226

GaBinEtE do PrEfEito
comissão PErmanEntE dE licitação

Errata
PrEGão PrEsEncial nº. 262/2009-cPl/PmB

A Prefeitura municipal de Belém – PmB, por intermédio 
da Comissão Permanente de Licitação - CPL, informa aos 
interessados que o Pregão Presencial nº 262/2009 – cPl/
PmB, cujo objeto é a Aquisição de Gêneros Alimentícios sofreu 
a seguinte alteração: ondE sE lÊ: PrEGão PrEsEncial 
nº. 262/2009-cPl/PmB/sEmEc, lEia-sE: PrEGão 
PrEsEncial nº. 262/2009-cPl/PmB/funBosquE. 

Belém/PA, 03 de novembro de 2009.
alan dionísio souza leão de sales

Pregoeiro da CPL - PMB 

PrEfEitura municiPal dE BElém
númEro dE PuBlicação: 39155

GaBinEtE do PrEfEito
comissão PErmanEntE dE licitação

aviso dE licitação
PrEGão PrEsEncial nº. 264/2009-cPl/PmB/funPaPa
A Prefeitura municipal de Belém – PmB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará 
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 16/11/2009 
às 9h – Tipo Menor Preço Global.
oBJEto: Aquisição de Equipamentos para Implantação da 
Usina de Processamento de Hidrossolúveis (Vaca Mecânica) com 
Sistema Desodorizador – funPaPa.
local: Auditório da CPL, sito à Rua Gaspar Viana nº. 833, 
Reduto, Belém-PA.
O Edital poderá ser adquirido no protocolo da CPL, no endereço 
acima ou pelo site: http://www.belem.pa.gov.br/liciacao.

Belém/PA, 03 de novembro de 2009.
alan dionísio souza leão de sales

Pregoeiro da CPL - PMB

PrEfEitura municiPal dE BElém
sEcrEtaria municiPal dE urBanismo

EXtrato do 4º tErmo aditivo ao 
contrato n° 032/2008

i- objeto do contrato: Contratação de Empresa Especializada 
para Elaboração de Projeto Executivo Destinado a Urbanização 
da Bacia do Paracuri.
ii- valor do contrato: R$-1.461.084,90(hum milhão, 
quatrocentos e sessenta e um mil, oitenta e quatro reais e 
noventa centavos)
iii- modalidade: tomada de Preços
iv- objeto do aditivo: Prorrogação de Prazo
V- Justificativa do Aditivo: Término do Contrato Original.
vi- Prorrogação do Prazo
Prorroga-se a vigência deste contrato por 90 (noventa) dias a 
contar da data de sua assinatura
vi- dotação orçamentária: 15.451.0008.1051-44.90.51.00 - 
0100
vii- inalterabilidade das demais cláusulas: Todas as demais 
cláusulas permanecem inalteradas e ratificadas
viii– ordenador da despesa: Sérgio de Souza Pimentel
assinatura: CONTRATANTE: - SEURB:  Sérgio de Souza 
Pimentel
CONTRATADA: Contécnica Consultoria Técnica Ltda.

PrEfEitura municiPal dE BElém
sEcrEtaria municiPal dE urBanismo

EXtrato do 4º tErmo aditivo ao
contrato  n° 033/2008

i- objeto do contrato: Contratação de Empresa Especializada 
para Elaboração de Projeto Executivo Destinado a Urbanização 
da Sub-Bacia II da Estrada Nova.
ii- valor do contrato: R$-1.474.322,42 (hum milhão, 
quatrocentos e setenta e quatro mil, trezentos e vinte e dois 
reais e quarenta e dois centavos).
iii- modalidade: tomada de Preços
iv- objeto do aditivo: Prorrogação de Prazo  
V- Justificativa do Aditivo: Término do Contrato Original.
 vi- Prorrogação do Prazo
Prorroga-se a vigência deste contrato por 90 (noventa) dias a 
contar da data de sua assinatura
vii- dotação orçamentária: 15.451.0008.1051-44.90.51.00 
- 0100
viii- inalterabilidade das demais cláusulas: Todas as 
demais cláusulas permanecem inalteradas e ratificadas      
iX– ordenador da despesa: Sérgio de Souza Pimentel 
assinatura: CONTRATANTE: - SEURB:  Sérgio de Souza 
Pimentel
CONTRATADA: Contécnica Consultoria Técnica Ltda.

    PrEfEitura municiPal dE BElém
sEcrEtaria municiPal dE urBanismo

EXtrato do 4º tErmo aditivo ao
 contrato  n° 034/2008

i- objeto do contrato: Contratação de Empresa Especializada 
para Elaboração de Projeto Executivo Destinado a Urbanização 
do Portal da Amazônia.
ii-  valor do contrato: R$-718.311,67(setecentos e dezoito 
mil, trezentos e onze reais e sessenta e sete centavos).
iii- modalidade: tomada de Preços
iv- objeto do aditivo: Prorrogação de Prazo   
V- Justificativa do Aditivo: Término do Contrato Original.
vi- Prorrogação do Prazo
Prorroga-se a vigência deste contrato por 180 (cento e oitenta) 
dias a contar da data de sua assinatura
vi- dotação orçamentária: 15.451.0008.1051-44.90.51.00 
- 0100
vii- inalterabilidade das demais cláusulas: Todas as 
demais cláusulas permanecem inalteradas e ratificadas      
viii– ordenador da despesa: Sérgio de Souza Pimentel 
assinatura: CONTRATANTE: - SEURB:  Sérgio de Souza 
Pimentel
CONTRATADA: Contécnica Consultoria Técnica Ltda.

PrEfEitura municiPal dE BElém
sEcrEtaria municiPal dE urBanismo

EXtrato do 4º tErmo aditivo ao 
contrato  n° 035/2008

i- objeto do contrato: Contratação de Empresa 
Especializada para Elaboração de Projeto Executivo Destinado a 
Macrodrenagem da Sub-Bacia II da Estrada Nova.
ii-  valor do contrato: R$-1.235.286,24 (hum milhão, 
duzentos e trinta e cinco mil, duzentos e oitenta e seis reais e 
vinte e quatro centavos).
iii- modalidade: tomada de Preços
iv- objeto do aditivo: Prorrogação de Prazo   
V- Justificativa do Aditivo: Término do Contrato Original.
vi- vi- Prorrogação do Prazo 
Prorroga-se a vigência deste Contrato por mais 90 (noventa) 
dias.
vii- dotação orçamentária: 15.451.0008.1051-44.90.51.00 
- 0100
viii- inalterabilidade das demais cláusulas: Todas as 
demais cláusulas permanecem inalteradas e ratificadas      
iX– ordenador da despesa: Sérgio de Souza Pimentel 
assinatura: CONTRATANTE: - SEURB:  Sérgio de Souza 
Pimentel
CONTRATADA: Engesolo Engenharia Ltda

PrEfEitura municiPal dE altamira
númEro dE PuBlicação: 39375

aviso dE licitação
A Prefeitura Municipal de Altamira/PA, por meio do Pregoeiro 
torna público que se encontra à disposição dos interessados, 
na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada à Trav. 
Lindolfo Aranha nº 356, bairro Centro, Altamira/PA, o Edital do  
Pregão Presencial n° 03056-09, cujo objeto é o fornecimento 
de biodiesel nos Distritos de Cachoeira da Serra e Castelo de 
Sonhos,  data de abertura  13/11/2009 às 09:00hs; o Edital 
poderá ser retirado mediante o recolhimento da taxa  de R$ 
50,00 (Cinqüenta Reais); no endereço acima citado, fone (093) 
3515-2561

Altamira/Pa, 03 de novembro de 2009.
heleno figueiredo dos santos

 Pregoeiro
PrEfEitura municiPal dE altamira

númEro dE PuBlicação: 39349
fundo municiPal da saúdE

aviso dE licitação
modalidadE: PrEGão PrEsEncial nº. 0044/2009 
oBJEto: Aquisição de material permanente, - TIPO: Menor 
Preço - DATA DA ABERTURA: 13/11/2009-HORÁRIO: 09:00h:
LOCAL PARA INFORMAÇÕES E RETIRADA DO EDITAL: Trav. Paula 
Marques, 192 – Catedral - Altamira-PA das 08:00 hs as 12:00 hs.

Altamira/Pa, 30 de outubro de 2009.
secretário mun. de saúde

  

PrEfEitura municiPal dE são féliX do XinGu
númEro dE PuBlicação: 39417

aviso dE licitação
PrEGão PrEsEncial n° 071/2009

oBJEto: Contratação de empresa para fornecimento de refeições 
prontas para atender as diversas Secretarias da Prefeitura Municipal 
de São Félix do Xingu: SEMAGOV, SEMAPLAN, SEMFI, SEMOB, 
SEMAGRI, SEMED, SEMATUR, SEMSA, SEMECLA e SEMTEPS. 
aBErtura: 16/11/2009 às 09h00m– EDITAL: Departamento de 
Licitações na sede da Prefeitura no Endereço: Av. 22 de   março nº. 
915 – Centro no horário das 7h30m às 12h00m. 

luiz ozeneia dos santos 
 Pregoeiro.


